РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
 МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАГАЛЬНИЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 116
Принято

Собранием депутатов                                                                          «02» марта  2015 г.
Об  итогах социально-экономического

развития  Мокробатайского сельского

поселения  за 2014 год и задачах на 2015 год

Заслушав и обсудив  информацию ведущего специалиста сектора экономики и финансов Мокробатайского сельского поселения об итогах социально-экономического развития  Мокробатайского сельского поселения за 2014 год и задачах  на 2015 год, Собрание депутатов Мокробатайского сельского поселения
РЕШИЛО:

1.  Согласиться с оценкой итогов социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за 2014 год (приложение 1).

2.  Ведущему специалисту сектора экономики и финансов  Администрации Мокробатайского сельского поселения Котовщиковой Ю.А. направить информацию об итогах социально-экономического развития  Мокробатайского сельского поселения  за 2014 год  и  задачах на  2015 год,  заведующему сектором экономики и финансов Долговой А.В.

         3.  Данное решение вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Мокробатайского

Ю.И. Мартыненко
сельского поселения

Приложение №1 к решению №116

      от  02 марта  2015 года.

Итоги социально- экономического развития

Мокробатайского сельского поселения  за 2014 год

Формирование итогов социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения осуществляется в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  Федеральным законом от 20.07.1995 N 115-ФЗ "О государственном прогнозировании и программах социально - экономического развития Российской Федерации». Итоги социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения формируются в целях комплексной оценки социально-экономической ситуации поселения, оперативного и своевременного выявления тенденций, происходящих в социально-экономическом развитии поселения, предупреждения и устранения последствий негативных явлений в социально-экономической среде поселения.

Исходной базой для формирования итогов социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за 2014 год являются сценарные условия социально-экономического развития Кагальницкого района, а также итоги социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения за январь - сентябрь 2014 года. При подготовке документа учтены данные органов государственной статистики,  а также данные предприятий и организаций, расположенных на территории Мокробатайского сельского поселения. При разработке итогов  применены прогнозные показатели инфляции и индексы-дефляторы цен по видам экономической деятельности, рекомендованные Министерством экономического развития Ростовской области.
Демография, труд и заработная плата

Численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2015г. насчитывает 2658 человек (2286 человек проживает в п.  Мокрый Батай;  241 человек в п. Малодубравный; 131 человек в п. Новоракитный). Количество хозяйств составляет 834 двора. Общая площадь муниципального образования составляет 10267 га.
По состоянию на 01.01.2015г. количество работников занятых во всех отраслях экономики составляет  715 человек. По отношению к аналогичному периоду прошлого года заметна тенденция увеличения численности работников занятых во всех отраслях экономики на 7%. Это обусловлено, прежде всего, увеличением численности работников предприятия обрабатывающей промышленности ЗАО «Мейджикфуд» и предприятия оптовой и розничной торговли сельхозтехникой ООО «Группа Техноком».

За истекший период, замечен темп роста фонда оплаты труда по отношению к аналогичному периоду 2013 года в размере 13%.  При разработке показателя фонда заработной платы в разрезе поселения за основу были взяты данные о фактических поступлениях по налогу на доходы физических лиц за 2013 и 2014 годы, результаты мониторинга организаций в части проводимой ими политике по формированию системы оплаты труда работников. Заметна тенденция увеличения уровня среднемесячной начисленной заработной платы по полному кругу предприятий, в размере 7% по отношению к показателю 2013г., которая  составила  27198,33 руб.

Малое и среднее предпринимательство

По состоянию на 01.01.2014 года на территории Мокробатайского сельского поселения  количество  индивидуальных предпринимателей составляло 126 единиц. Спустя  12 месяцев 2014 года количество индивидуальных предпринимателей, увеличилось до 145 единиц. Динамика роста обусловлена прежде всего государственными программами направленными на поддержку данного сектора экономики.

Объекты торговли и общественного питания – по состоянию на 01.01.2015г. количество продуктовых магазинов насчитывает 13 ед. (находятся во всех населенных пунктах Мокробатайского сельского поселения),  магазин строительных материалов – 1 ед., магазин одежды – 2 ед., кафе и закусочные – 1 ед.

Финансовые показатели социально-экономического развития

Мокробатайского сельского поселения

Финансовые показатели социально-экономического развития Мокробатайского сельского поселения представляют собой свод основных финансовых показателей по полному кругу предприятий, формирующих экономику МО Мокробатайское сельское поселение: СПК "Вишнёвый", ГУП РО Кагальницкий Ветеринарно-санитарный утилизационный завод (ВСУЗ), ООО "Группа ТЕХНОКОМ", ООО «Пищекомбинат Донской», ЗАО «Мейджикфуд», ООО ТД «Альфа-Трейд». При анализе полученных финансовых результатов предприятий за 12 месяцев 2014 года, заметна тенденция увеличения прибыли прибыльных предприятий по отношению аналогичному периоду 2013г. в размере 11%, отрицательные финансовые результаты (убытки) по полному кругу предприятий отсутствуют. Нельзя не отметить и рост производственных показателей ЗАО «Мейджикфуд»: производство семечки, попкорна, арахиса и сухаря в 2013 году составляло 5700 тонн, в 2014 выпуск составил 6100 тонн, увеличение  производственных показателей составило 7%. В 2014г. ГУП РО Кагальницкий ВСУЗ производство мясокостной муки увеличилось на 5% по сравнению с аналогичным периодом 2013г. На предприятии ведётся работа по замене технологического оборудования по утилизации биоотходов и производству мясокостной муки.

Инвестиции по полному кругу предприятий

В 2014 году на территории Мокробатайского сельского поселения заметно преобладание благоприятного инвестиционного климата. Рост инвестиций в основной капитал по всем источникам финансирования предприятий и организаций, расположенных на территории Мокробатайского сельского поселения независимо от  форм собственности, в 2014 г. составил 80,6 млн. руб. (в 2013 г. – 54,8 млн.руб.), динамика роста - 47%. Это обусловлено прежде всего привлекательным географическим расположением, подъёмом экономики во всех отраслях Ростовской области, оздоровлением российской экономики в целом. Основным объектом привлечения инвестиций является ООО «Пищекомбинат «Донской»».  В 2015 году руководство ООО «Пищекомбинат «Донской»» планирует приобретение нового технологического оборудования стоимостью 28,8 млн. рублей; ООО «Группа «Техноком» планирует приобретение машин и оборудования, зданий и сооружений  на сумму 14,16 млн.руб.

Развитие промышленного производства Мокробатайского сельского поселения

В развитии промышленного производства Мокробатайского сельского поселения   заметен положительный темп роста. Это обусловлено прежде всего поставленными задачами Президента России  по удвоению валового регионального продукта, расширению налогооблагаемой базы,  реализации инвестиционных проектов по вводу в действие новых мощностей, технологических процессов, строительству новых предприятий. Совокупный объём произведённых и отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий Мокробатайского сельского поселения в 2014 году составил 3,7 млрд. руб., динамика роста по отношению к  2013г. составила 9%. Увеличения данного показателя сохранятся  до 2017 года.
Развитие сельского хозяйства Мокробатайского сельского поселения

При анализе развития аграрного сектора экономики Мокробатайского сельского поселения в 2014 году были учтены  экономические и естественно-биологические процессы - влияние природно-климатических факторов, сезонность производства. Основным сельхозпредприятием Мокробатайского сельского поселения является СПК «Вишневый», основной вид деятельности – растениеводство (выращивание зерновых и зернобобовых культур), финансовый результат в 2014г. составил 5955 тыс. руб., среднесписочная численность работников составила 26 человека. Показатели урожайности СПК «Вишневый» в 2014г. составили: зерно (в весе после доработки)- 1921 тонн, подсолнечник (бункерный вес) – 267 тонны.

Другая составляющая в развитии сельского хозяйства – иные землепользователи (ИП Главы КФХ), их основным видом деятельности также является растениеводство.

Бюджетный процесс
В бюджетную систему  поселения за 2014 год  поступило всего доходов: 10191,6 тыс. руб., из них собственные доходы составили  8367,0 тыс. руб., безвозмездные поступления в бюджет поселения  составили 1824,6 тыс. руб.  Расходы  за 2014 год составили 9691,8 тыс. руб. Расходы бюджета в 2014 году (на 78,5%) направлены на  реализацию действующих муниципальных Программ:

1. Развитие улично-дорожной сети и тротуаров в Мокробатайском сельском поселении – израсходовано 772,0 тыс. руб.  на выполнение работ по зимнему и летнему содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Мокробатайского сельского поселения. Проведена процедура запроса котировочных заявок по результатам которой заключен муниципальный контракт по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся  в муниципальной собственности Мокробатайского сельского поселения в 2014 году за счёт средств областного бюджета, на сумму 428000,00 руб. и за счет средств местного бюджета на сумму 288 231,00 руб.

2. Развитие системы коммунальной инфраструктуры Мокробатайского сельского поселения - направлено 255,4 тыс. руб.

- приобретение и установка центробежных насосов ЭЦВ 6-16-110 (2шт.), ЭЦВ 6-10-110 (1шт.)

 -  приобретение  насоса канализационного «Cacheng» в комплекте с трубной муфтой и шкафом управления;

- текущий ремонт водопроводных сетей по ул. Майская п. Мокрый Батай;

- текущий ремонт водопроводных сетей по ул.40 лет Победы п. Мокрый Батай;

3. Благоустройство и энергосбережение Мокробатайского сельского поселения – расходы составили 847,3 тыс. руб., из них 285,4 тыс. руб. направлены на приобретение и установку памятника погибшим воинам ВОВ и благоустройство территории памятника. Часть средств направлена на содержание и текущий ремонт системы уличного освещения, на уборку мусора на территории кладбища в п. Мокрый Батай, на работы по акарицидной обработке кладбища в п. Мокрый Батай, отлов безнадзорных животных, на уборку мусора в посёлках входящих в состав Мокробатайского сельского поселения (п. Мокрый Батай, п. Малодубравный, п. Новоракитный)в апреле и сентябре текущего года.

4. ГОЧС – расходы на выполнение полномочий по гражданской обороне составили 68,3 тыс. руб.: выполнен комплекс мероприятий, направленных на повышение оперативности уровня оповещения и информирования населения Мокробатайского сельского поселения в случае возникновения ЧС. Проведено 6 ежемесячных тренировки по оповещению населения, 1 квартальная тренировка. Помимо вышеизложенного, население проинформировано: «О правилах пожарной безопасности в жилом фонде», «О правилах поведения на воде (льду) и оказания первой доврачебной помощи пострадавшим», «О порядке выжигания сухой растительности и об ответственности за нарушение законодательства в этой отрасли», «О соблюдении мер пожарной безопасности вблизи сельхозугодий». Проведено специальное учение по «Обеспечению устойчивого функционирования систем жизнеобеспечения населения Мокробатайского сельского поселения при возникновении неблагоприятных погодных условий». В апреле 2014г. проведено пожарно-тактическое учение, в котором были задействованы добровольных пожарных 4 чел., пожарная автоцистерна 2 шт., инженерная техника (трактор МТЗ-82). Специалистом ГОЧС регулярно осуществляется учёт жителей Украины, временно проживающих на территории Мокробатайского сельского поселения в частный сектор. В 4-м квартале 2014г. проведено 1 годовая тренировка по оповещению населения и специальное учение по обеспечению устойчивого функционирования систем жизнеобеспечения населения при возникновении неблагоприятных погодных условий. Информирование населения с Правилами поведения на льду, а также с Правилами использования пиротехнических изделий.

5. Развитие культуры в Мокробатайском сельском поселении расходы составили 1955,8 тыс. руб. в т. ч. расходы на переданные полномочия 595,5 тыс. руб. Средства направлены на содержание аппарата и на организацию культурно-досуговой деятельности в поселении, развитие и поддержку самодеятельного народного творчества. Коллективом МБУК Мокробатайского сельского поселения организованы следующие культурно-массовые мороприятия: проводы зимы -  «Масленица», День Защитника Отечества - 23 Февраля, Международный женский День 8 Марта, День весны и труда - 1 Мая, особое внимание уделено празднованию Дня Победы - 9 Мая и чествованию участников ВОВ, ветеранов и тружеников тыла,  День защиты детей – 1 июня, День независимости России – 12 июня, Открытие памятника погибшим воинам ВОВ – 22 июня,  Инаугурация Главы Мокробатайского сельского поселения Мартыненко Ю.И.– 24 сентября, День посёлка Мокрый Батай – 27 сентября, День пожилого человека – 3 октября., День народного единства – 4 Ноября, День матери – 30 ноября, День неизвестного солдата – 3 декабря, Новый год (детский утренник и вечерний бал).

 6. На развитие физической культуры и спорта в 2014 году было направлено 6,0 тыс. руб. Прошел заключительный этап футбольных соревнований чемпионата Кагальницкого района по футболу, команда Мокробатайского сельского поселения активно боролась за звание «лучшей» и заняла второе призовое место. На сегодняшний день  ФК «Мокрый Батай» принимает участие  в Спартакиаде Дона-2015г. и чемпионате Кагальницкого района по мини-футболу, завершающий этап которого запланирован на март 2015г.

	Задачи на  2015 г.

Основной задачей для Главы и специалистов Администрации Мокробатайского сельского поселения в 2015 году является выполнение ряда основных мероприятий, предусмотренных в рамках принятых муниципальных Программ:

1. Развитие улично-дорожной сети Мокробатайского сельского поселения;

2.Развитие систем коммунальной инфраструктуры Мокробатайского сельского поселения;

3. Благоустройство Мокробатайского сельского поселения;

4. Обеспечение пожарной безопасности в Мокробатайском сельском поселении;

5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Мокробатайском сельском поселении;

6. Развитие физической культуры и спорта в Мокробатайском сельском поселении;

7. Развитие культуры в Мокробатайском сельском поселении;

Глава Мокробатайского

сельского поселения                                                             Ю.И. Мартыненко

	Подготовил

ведущий специалист                                                             Ю.А. Котовщикова